DECRETO Nº    20.592, DE 25 DE MAIO DE 2020.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 41.789.748,45

(quarenta e um milhões, setecentos e oitenta e

nove mil, setecentos e quarenta e oito reais e

quarenta e cinco centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 4º e os incisos I, III e IV do artigo 5º da Lei nº 12.655, de 27 de dezembro de

2019,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 41.789.748,45 (quarenta e um milhões, setecentos e oitenta e nove mil, setecentos e

quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que

expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-04.0122.178.2475-ENCARGOS GERAIS - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.800.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0843.180.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.800.000,00

Crédito:  2100-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.600.000,00

Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

  7002-09.0272.179.2740 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO

DIRETA - R. SIMPLES

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.600.000,00

Crédito:  2100-04.0122.179.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350.000,00

2

Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

  7002-09.0272.179.2740 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO

DIRETA - R. SIMPLES

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 350.000,00

Crédito:  2100-09.0272.179.2979-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - EGM

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.750.000,00

Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

  7002-09.0272.179.2740 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO

DIRETA - R. SIMPLES

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.750.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1003-13.0392.174.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA

  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.770,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 11.770,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0129.180.4186-QUALIFICAÇÃO DO DESEMPENHO DA

ARRECADAÇÃO PRÓPRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  4490 - INVESTIMENTOS 775.138,03

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0122.178.1513 - QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO

  4490 - INVESTIMENTOS 717.913,21

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0129.180.4186 - QUALIFICAÇÃO DO DESEMPENHO DA

ARRECADAÇÃO PRÓPRIA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.224,82

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES

Crédito:  7301-27.0812.174.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

3

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  4490 - INVESTIMENTOS 6.194,38

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-27.0812.174.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.194,38

Crédito:  7301-04.0126.178.4087-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDSE

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 307.600,23

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  7301-27.0812.174.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 307.600,23

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0272.179.2667-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED -

ENSINO REGULAR

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.900.000,00

Recurso:  Órgão executor: PREVIMPA/REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

  7002-09.0272.179.2740 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO

DIRETA - R. SIMPLES

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.900.000,00

Crédito:  1502-12.0271.179.2668-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ENSINO

REGULAR

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.100.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.179.2930 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

CENTRALIZADA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.100.000,00

4

Crédito:  1502-12.0271.179.2670-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ENSINO

INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.179.2930 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

CENTRALIZADA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Crédito:  7701-15.0451.176.1020-OBRAS DE ARTE DE ENGENHARIA

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 1.079.666,19

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.079.666,19

Crédito:  7701-15.0451.176.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 463.324,70

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-15.0451.176.1782 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.290,87

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 429.033,83

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Crédito:  7801-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  4490 - INVESTIMENTOS 1.506,60

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0122.178.4097 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPG

5

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.506,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Crédito:  8003-08.0241.173.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO

  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 393.448,32

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 393.448,32

Crédito:  8001-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

  4490 - INVESTIMENTOS 1.100,00

Recurso:  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

  8001-04.0122.178.4227 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMRI

  4490 - INVESTIMENTOS 1.100,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 25 de maio de 2020.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Carlos Eduardo da Silveira,

Procurador-Geral do Município.7